CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 303ª REUNIÃO ORDINÁRIA CÂMARA DE CONTROLE INTERNO DO CRCPI, REALIZADA EM
26 DE JUNHO DE 2025.

Aos 26 dias do mês de junho de 2025, conforme o calendário de reuniões regimentais, foi aberta a
Reunião Ordinária 303ª da Câmara de Controle Interno de forma online às 14h30min na Plataforma
ZOOM Mee7ng. Membros presentes: Vice Presidente - Elisa Vieira Veloso; Conselheira Raquel Maria
Ferro Nogueira; Coordenadora de Controle Interno - Jordânia Pereira Ciríaco; Chefe de Contabilidade -
Reginaldo Alves Rodrigues; Conselheiros Suplentes presentes: sem registro; Ausências
Justificadas: Conselheiro - Ricjardeson Rocha Dias. Ausências não Jus2ficadas: sem registro. Outras
presenças: sem registro. A abertura e a condução da reunião foi realizada pela Vice Presidente - Elisa
Vieira Veloso que iniciou os trabalhos dando boas-vindas a todos os presentes. I – EXPEDIENTE: sem
registro. II – COMUNICADOS: nos dias 09 e 10 de julho de 2025, haverá visita de funcionários e
conselheiros do CFC ao CRC/PI em razão do Projeto de Sustentabilidade. III – ORDEM DO DIA.  III.1.
Aprovação da Portaria CRC/PI n° 29/2025 - que dispõe sobre os Remanejamentos realizados no mês de
Maio no Orçamento de 2025, aprovada sem ressalvas. III.2. Análise do Balancete Mensal do Mês de
maio de 2025, III.2.1 - Superávit Orçamentário em Maio de 2025 igual a R$ 984.602,58; III.2.2- Superávit
Financeiro em maio de 2025 é igual a R$ 1.180.834,49; III.2.3- Receita corrente/capital realizada até mês
maio de 2025 foi de R$ 2.416.940,46 e despesas correntes/capital executadas até mês apresentou R$
1.432.337,88; III.2.4- Superávit Patrimonial em maio de 2025 é igual a R$ 1.275.800,83; III.2.5 - Caixa e
equivalente de caixa até maio de 2025 é de R$ 1.490.309,03; III.2.6- Apresentação dos Indices de
Liquidez imediata igual a 1,71, Corrente igual a 3,95 e Geral igual a 2,09; IV - Apresentação de
indicadores da Contabilidade: Indicador 14 Despesa com Pessoal - 41,56%; Indicador 15 Custos com a
estrutura - 8,28%; Indicador 27 Comprome7mento da Despesa em relação a receita - 59,26% e Indicador
37 Percentual de BeneMcios - 14,51%;V - Julgamento de Processo de Isenção Anuidade 2026 - Processo
SEI n° 9079607110000221.000228/2025-56 - deferido; Processo SEI n° 9079607110000221.000225/2025-
12 - deferido VI - Deliberação de Processo de Remissão - Processo SEI n°
9079607110001190.000081/2025-71 - arquivado sem julgamento do mérito; VII - INTERESSE GERAL:
sem registro. VIII – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente da Câmara Controle
Interno, agradeceu a par7cipação de todos dando por encerrada a reunião às 15h30. A presente Ata foi
redigida por mim, Jordânia Pereira Ciríaco, Coordenadora da Câmara de Controle Interno, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais Conselheiros (as) da Câmara e empregados que assim o
desejarem. Teresina (PI) 26 de junho de 2025. Visto:

Contadora Elisa Vieira Veloso

Vice-presidente da CCI do CRC-PI

Contadora Raquel Maria Ferro Nogueira

Ata de Reunião 303ª - CCI - Ordinária (1056130)         SEI 9079607110000323.000003/2024-71 / pg. 1

https://sei.cfc.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=861429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000323&infra_hash=8178d9a26a5ad9fc6738a22eaf6dbc74ed92f0f00cb9783353ee11d87c464467

Conselheira da CCI do CRC-PI

Contadora- Jordânia Pereira Ciríaco

Coordenadora de Controle Interno

Tecnico em Contabilidade - Reginaldo Alves Rodrigues

Chefe da Contabilidade

REGISTRO DA REUNIÃO

Referência: Processo nº 9079607110000323.000003/2024-71 SEI nº 1056130

Ata de Reunião 303ª - CCI - Ordinária (1056130)         SEI 9079607110000323.000003/2024-71 / pg. 2

	Ata de Reunião 303ª - CCI - Ordinária (1056130)